II. Quae cunī sita sunt, iam nunc, remotis, quantum per virium tenuitatem licuit, omnibus illis, quae
 quasi aditum impedire videbantur, ad eam Dissertatio-
 nis partem accedimus, in qua principali, ut dicunt, quaestioni erit respondendum. Quamvis enim ex iis,
 quae hucusque diximus, et ex toto orationis habitu
 atque contextu, facile quisque pviderit, quaenam hac
 de re nostra sententia sit, instituti tamen ratio flagitare
 videtur, ut tum ipsam quaestionem, tum nostrum de
 ea judicium dilucide exportamus. Cui accedit, quod,
 cum ipsa haec quaestio sponte in duas partes distingua-
 tur, singulatim dijudicandas, responsio quoque duplex
 esse debet; ne erroribus, ex assinum quaestionum
 conjuncta tractatione facile oriundis, aliquis locus re-
 linquatur. Est autem duplicitis quaestionis altera haec:
*Utrum recte fecerint Angli ceterique populi, qui ser-
 vorum Afrorum commercium lege sustulerunt?* —
 Altera haec: *Utrum prudentia civilis suadeat, servi-
 tutem Afrorum, qualis hodieque in Coloniis viget,
 penitus abolere?* → De singulis pauca videamus.

III. Quod igitur ad prōrem quaestione attinet, si
 illud tantum intelligeretur, utrum *juste* fecerint Angli
 ceterique populi, cet? facili admodum negotio homines
 eo redigerentur, ut unanimi consensu agnoscerent, jus-
 titiam, religionem, humanitatem uno quasi ore a cul-
 tissimo nostro aevō plenam hujus, generi humano in-
 sidentis, dedecoris abolitionem petuisse, adeoque omnes
 il.

illos populos, qui horrendum servorum commercium legibus sustulerunt, justitiae, religionis, humanitatis praeceptis obsecutos, de toto humano genere optime meruisse. Quoniam vero ab eo inde tempore, quo de Afrorum commercio tollendo quaestio primum agitata fuit, magis de damnis quibusdam pecuniariis, quae ex sublato hoc commercio sibi imminere putabant, quam de praeclaro illo pracepto, quo docemur, justitiae leges a nullo umquam populo impunie violari⁽⁶⁾, homines videntur fuisse solliciti, omnes illi, qui humanitatis causam suscepérunt, hisce quoque difficultatibus obviam eundum esse censuerunt, ut plenam ei indubitatam victoriam ab adversariis reportarent. Quorum nos vestigia secuti, quantum in nobis virium fuit, ei scopo impendimus, ut probaremus, utilitatem hic pari gradu cum

(6) „Nicht weiter zu gedenken der Gefahren und schändlichen Folgen, die durch eine feindselige und ungerechte, Politik Staaten von auszen her sich zuziehen, und die oft, wenn sie sich derselben am wenigsten versehen, zu ihrem Verderben ausbrechen, so sind die sittlichen Folgen im innern einer Nation von solch einer Beschaffenheit, dasz sie den schrecklichsten Beweis der Wahrheit abgeben, dasz die Naturgesetze nie ungestraft übertrreten werden. Man wird schwerlich ein Beyspiel aus der Geschichte aufstellen können, dasz eine Nation in ihrem Betragen gegen andere Nationen die Gesetze der Gerechtigkeit verachtete, dem Eigennutze und der Hérschfucht sich überliesz, ohne dasz sie im gleichen Verhältnisse aufhörte, tugendhafte Bürger zu haben. Und umgekehrt wird man finden, dasz so lang ein Volk durch bürgerliche Tugend sich auszeichnete, es auch gegen seine Nachbarn und Feinde Gerechtigkeit und Groszmuth bewies.“ Vid. Feder, Untersuchungen über den menschlichen Willen cet. L. V. c. 2. §. 47. Op. T. III. p. 273 et 274. Cf. etiam S. I. c. 4. §. 4.

cum justitia procedere, ita ut quod justitia juberet, id utilitas suaderet. Quod quidem, postquam perspicue demonstrasse nobis videmur, nunc tamquam thesin posse non dubitamus: *Anglos ceterosque populos, qui servorum Afrorum commercium lege sustulerunt, non tantum justitiae et humanitatis p^{rae}ceptis fuisse obsecutos, sed etiam civitatum et privatorum commodis insigniter consuluisse.* — Scimus quidem, difficultatem hic posse moveri ex eo, quod non eadem ubique omnium civitatum utilitatis ratio, sed propter mutuam aequationem sibi saepe e regione opposita sit; at vero, praeterquam quod in ultima hujus Disf. Sectione haec quaestio iterum erit attingenda, illud hic observare licet, tantam hoc respectu inter diversam duarum civitatum utilitatis rationem, differentiam esse non posse, ut inde effici possit, servorum Afrorum commercii abolitionem alteri genti perniciosam futuram, alteri utiliem, licet major forte huic, quam illi, ex hac abolitione utilitas nascatur. Deinde etiam hoc observandum videatur, nos inter privatos, quorum commodis hac abolitione consultum esse diximus, nequaquam recensuisse illos mercatores, qui servis ex Africa avehundis et in America vendendis unice vacarent; quoniam perspicuum est, horum nonnullis abundantem, licet injustam, opum colligendarum viam esse interclusam; quamvis ab altera parte forte cum Frossardo (7) dicendum sit, hoc commercium, etiam si tantum mercatorie spectetur, multis navium armatoribus perniciosum existere, et multis gravibusque dannis obnoxium esse. Quod, etiam si minus verum esset, hic tamen, si umquam, usu veniret regula illa prudentiae civilis, satius esse, ut multis be-

ne

(7) I. I. T. II. pag. 564 seqq. et Cf. Phil. Eleuth. over den Slavenstand, pag. 83.

ne sit quam paucis; adeoque in hac quaestione digesta nulla horum hominum ratio habenda visa fuit, qui ex criminum horrendorum cumulatione (8) divitias sibi quaerant; cum praesertim innumerae aliae vias restent, in quibus industriam suam exercere et pecuniam collocare possint (9).

IV.

(8) *Egregie nobis hos homines delineavit Raymond Hirsch Phil. et Polit. T. IV. p. 169.* » *Un mot encore, puis qu'il faut tout dire: Cartouche assis au pied d'un arbre dans une forêt profonde, calculant la recette et la dépense de son brigandage, les récompenses et les salaires de ses agens, et s'occupant avec eux d'idées de proportion et de justice distributive. — Vous ne le croirez pas. — Mais l'armateur qui court sur un comptoir, règle, la plume à la main, le nombre d'attentats, qu'il peut faire commettre sur les côtes de Guinée; qui examine à loisir comment bien chaque Nègre lui coutera, de fusils à livrer pour entretenir la guerre qui fournit les esclaves, de chaînes de fer pour le tenir garrotté sur son vaisseau, de fouets pour le faire travailler; combien lui vaudra chaque goutte de sang dont ce Nègre arrosera son habitation; si la Nègresse donnera plus à sa terre par les travaux de ses mains, que par le travail de l'enfancement; si — Que pensez-vous du parallèle? — Le voleur attaque et prend l'argent; le négociant prend la personne même. L'un violé les institutions sociales; l'autre viole la nature. Oui sans doute; et s'il existait une religion qui autorisât, qui tolérât, ne fut-ce que par son silence, de pareilles horreurs; si d'ailleurs occupée de questions oiseuses ou stériles, elle ne tonnoit pas sans cesse contre les auteurs où les instrumens de cette tyrannie; si elle faisoit un cri à l'esclave de briser ses chaînes; si elle souffroit dans son sein le juge inique qui condamne le fugitif à la mort; si cette religion existoit, il faudroit empêcher les ministres sous les débris de leurs autels."*

(9) Vid. in primis Brougham, *Beknopt verflag van den staat des geschildes aangaande den Slavenhandel*, p. 32. seqq.

IV. Quod autem ad alteram quaestionem attinet:
Utrum scilicet prudenter civiliis suadeat, servitutem Afrorum, qualis hodieque in Coloniis obtinet, penitus abolere? quantum quidem nobis videtur, hic etiam affirmando videtur respondendum. Praeterquam enim quod non minor injustitia sit, homines, quorum nulla erga nos culpa est, in perpetuam servitutem damnare, quam insontes vi et dolo e patria auferre; praeterquam quod in hac praesertim sectione abunde satis videamur probasse, multas hoc in primis tempore adesse utilitatis rationes, quae hoc humanitatis officium si minus directe suadeant, faltem non dissuadeant, aliud etiam est gravissimum argumentum, quod pro nostra sententia videtur militare. Aevi scilicet, quod vivimus, sive temporis, uti dicunt, ingenium, i. e. universa illa ac fere communis hominum, uno tempore viventium, de quibusdam rebus opinio, magis quam omnia, quae ab acutissimis Philosophis possint proferri, ad plenam Servitutis Afrorum abolitionem conferre videtur. Quis est enim, qui, res humanas paulo attentius considerans, non ultra pervideat, tanta nostris diebus in hominum ingenii incrementa cepisse dignitatis et aequalitatis humanae notiones, ut, quamvis gentes fuerint, quae in iis modum exceserint, adeoque propter vim illam naturae, quam *Reaktionem* Physici vocant, toti fere Europae per aliquod tempus in turpisimam servitutem redigendae ansam dederint, nostri tamen saeculi character illae jure dici possint? Idem enim libertatis et aequalitatis animus, qui Galliam caedium, rapinarum, bellorumque civilium spectaculum reddidit, quorum e gurgite monstrum surrexit, quod multos annos ferro et igne totam Europam devastavit; idem, quamvis magis moderatus et ad rerum atque societatis naturam magis temperatus,

ex

ex mancipiis Polonicis, Danicis, Bohemicis et agnacolas felices procreavit; idem, propter commune periculum et mutui auxilii necessitatem, Principes et subditos sibi invicem propinquiores reddidit et, refractis pristinis claustris, aditum ad principes omnibus patefecit; idem, Oceanum Atlanticum trajectus, novis regionis oriundis ansam dedit et hodie etiam contentiones *Independentium*, uti vocantur, contra Hispanorum exercitus sustentat (10); idem denique Africum, nunc etiam in servitute degentium, vincula solvet, nisi iis antea solvendis ipsi Principes animum serio intendant. Tanta enim est hujus temporis ingenii vis, ut neque fulminibus a Capitolio demissis, neque tonitru e tormentis bellicis exploso, subigi possit aut domari (11);